

11704



M-107

Sl.No. 20995

Total No. of Pages : 3

**IV Semester B.Com/BBM/BCA/B.T.H Examination,
April/May - 2018**

**(Scheme Semester)
ENGLISH (Paper - IV)
(2017 & onwards)**

Communication and Business Correspondence

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

I. Answer two of the following.

[2×10=20]

- a) What are the barriers of Communication?
- b) Describe different kinds of oral communication.
- c) Explain the two types of Group Discussion what are the essential features of a successful participant?
- d) Write short notes on the following:
 - i) Written communication
 - ii) Presentation skills.

II. Answer four of the following

[4×5=20]

- a) Assuming that you are a working person having married a working partner, write an enquiry letter to the Director, Indian Institute of Human Relations, New Delhi, Who have arranged a course in Bengaluru to serve the needs of working couples with tensions between their work and family role.
- b) Geetha Book House, K.R. circle, Mysore, places an order with sapna Book House, Gandhinagar, Bengaluru, for 100 copies each of Advanced Accountancy and Business English. Draft the letter.
- c) Johnson and Johnson, Mumbai, have received an order from mahaveer Agenceies, Mysore, for certain electronic items. Write a letter of execution of the order.

- d) Write a letter of complaint from messers sunil and company, Bengaluru, to mohanlal and company, Ahmedabad, about some defects in the readymade garments supplied.
- e) Messers Bhojayya and sons, Mysore have placed an order with Murugan Textile Industries, Chennai, for different varieties of dress materials and silk sarees for Dasara occasion. Now write a letter of cancellation of the order stating proper reason.
- f) The National cement factory, Mumbai writes to the customers to buy their cement. Add any business provision you are ready to offer and draft an offer letter.

III. Answer four of the following.

[4×5=20]

- a) Write a letter to the Manager, canara Bank, Devaraj Vrs Road, Mysore, for opening a current Account.
- b) Bhavani and company, write a letter to their Banker asking for a loan of Rs Ten lakhs against the security of their shares.
- c) Draft a letter to the Manager, SBI, Gandhinagar, Bengaluru, reporting that you have lost your ATM card and request them to block its operation.
- d) As the Manager of vyshya Bank Ltd., Write a letter to your customer rejecting the request for a loan of Rs 5,00,000/- (Five lakhs), stating proper reason.
- e) Write a letter from the Manager, syndicate Bank, to its Head office, requesting for permission to sanction an over draft of Rs 8,00,000 (Eight lakhs) to your customer.
- f) Draft a letter from the Head office of Karnataka Bank to one of its branches directing to stop sanctioning overdraft facility till further orders.

11704

M-107

IV. Language Component

[5×1=5]

- a) Change the following sentences according to the instructions given in brackets.
- i) Sita said, "I go to college today".
(Change into indirect speech)
 - ii) Rama said, "I am reading a book".
(Change into indirect speech)
 - iii) The student said, "I have finished my homework".
(Change into indirect speech)
 - iv) The teacher said that he had been teaching English in the college
(Change into indirect speech)
 - v) The president of the Association said that he would address the members the next day
(Change into direct speech)
- b) Write a letter to the corporation commissioner complaining about irregular water supply in your area. [5]

OR

Write a letter to the Divisional Manager, KSRTC, Mysore Division, requesting for additional bus facility between Mysore and your village.

- c) Draft an application for the post of Accounts officer in a private company. furnish your resume [5]
- d) Write a paragraph on one of the following. [5]
- i) Reading habit
 - ii) Voting right
 - iii) Corruption



D230/30613

 **M-455**

Sl.No. **2156**

Total No. of Pages : 11

IV Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2018
(Scheme :NRS-2014)

(Freshers of May/June 2016 & onwards)

FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any three questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) What is Financial Management? Explain the objectives of Financial Management.

ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು? ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Explain the sources of finance.

ಹಣಕಾಸಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q3) a) Haripriya borrowed a 3 year loan of Rs.1,00,000 @ 10% from his employer. Haripriya has to make payments to her employer loan at the end of 3rd year. Calculate the annual instalments and prepare loan Amortisation schedule.

(Note : PV Annuity factor @ 10% for 1 to 3 years 2.531)

P.T.O.

D230/30613

M-455

ಹರಿಪ್ರಿಯ ಎಂಬುವರು ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಗೇ ರೂ. 1,00,000 ಸಾಲವನ್ನು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಹರಿಪ್ರಿಯಳು ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಸಾಲವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ಮತ್ತು ಸಾಲ ವಜಾದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

(ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ ಅಂಶ ಶೇ.10 ಕ್ಕೆ 1 ರಿಂದ 3 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 2.531)

b) A company offers 12% rate of interest per annum on its deposits of Rs.12,000. Find out the effective rate of interest if the compounding is done

- Yearly
- Half yearly and
- Quarterly

ರೂ. 12,000 ಠೇವಣಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 12 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ಕೊಡಲಿದೆ. ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ವಾರ್ಷಿಕ
- ಅರ್ಧವಾರ್ಷಿಕ ಮತ್ತು
- ತ್ರೈಮಾಸಿಕ

c) Assuming a 10 % discount rate, compute the present value of Rs. 11,000, Rs. 9,000, Rs.15,000 and Rs.7,000 received at the end of one to four years.

(PVDF @ 10% for 1 to 4 years are 0.909, 0.826, 0.751 and 0.683)

ಸೋಡಿದರ ಶೇ.10 ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ, ರೂ. 11,000, ರೂ. 9,000, ರೂ.15,000 ಮತ್ತು ರೂ. 7,000 ಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಒಂದರಿಂದ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

(ಶೇ.10 ರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ ಸೋಡಿದರ 1 ರಿಂದ 4 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ 0.909, 0.826, 0.751 & 0.683)

D230/30613**M-455**

Q4) The following are the details of three companies of X Ltd., Y Ltd. and Z Ltd.

	X Ltd.	Y Ltd.	Z Ltd.
No. of units sold	60,000	10,000	30,000
Selling price per unit (Rs.)	40	50	120
Variable cost per unit (Rs.)	25	35	60
Fixed cost (Rs.)	4,00,000	70,000	10,00,000
10% Interest (Rs.)	1,00,000	30,000	3,00,000
Preference Dividend (Rs.)	50,000	15,000	1,00,000
No. of equity shares (Rs. 10 each)	20,000	10,000	40,000
Tax rate	40%	40%	40%
No. of preference share (Rs. 100 each)	5,000	1,500	10,000

Calculate in the case of each company.

- Operating leverage
- Financial leverage
- Combined leverage
- Earning per share
- Return on capital employed

D230/30613**M-455**

X, Y ಮತ್ತು Z ಮೂರು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

	X ನಿಯಮಿತ	Y ನಿಯಮಿತ	Z ನಿಯಮಿತ
ಮಾರಾಟವಾದ ಯುನಿಟ್‌ಗಳು	60,000	10,000	30,000
ಮಾರಾಟದ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ (ರೂ.)	40	50	120
ಬದಲಾಗುವ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ (ರೂ.)	25	35	60
ಸ್ಥಿರ ವೆಚ್ಚಗಳು (ರೂ.)	4,00,000	70,000	10,00,000
10 % ಬಡ್ಡಿ (ರೂ.)	1,00,000	30,000	3,00,000
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು ಲಾಭಾಂಶ (ರೂ.)	50,000	15,000	1,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ (ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10)	20,000	10,000	40,000
ತೆರಿಗೆ ದರ	40%	40%	40%
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ (ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100)	5,000	1,500	10,000

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ.

- ಎ) ಕಾರ್ಯರೂಪಿ ಸನ್ನೆ
 - ಬಿ) ಹಣಕಾಸಿನ ಸನ್ನೆ
 - ಸಿ) ಒಟ್ಟು ಸನ್ನೆ
 - ಡಿ) ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ಸಂಪಾದನೆ
- ಈ) ಬಂಡವಾಳ ಮೇಲಿನ ಪ್ರತಿಪಲ

D230/30613**M-455**

Q5) Following is the Balance sheet of SAHAJA Ltd for the year 31.3.2018.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Equity share capital	2,50,000	Land & Building	3,00,000
8% Pref. Share capital	1,50,000	Machinery	1,45,000
General reserve	20,000	Furniture	10,000
Profit & loss a/c	20,000	Stock	90,000
5% Debentures	1,00,000	Debtors	21,000
Syndry creditors	28,000	Cash	10,000
Bills payable	12,000	Preliminary exps	4,000
	5,80,000		5,80,000

Other information:

- 1) Total sales Rs. 6,00,000: 25% of which is made on credit.
- 2) Gross profit & net profit for the year ended amounted to Rs.1,20,000 and Rs.40,000 respectively.
- 3) Operating expenses Rs. 60,000

You are required to calculate

- a) Gross profit
- b) Net Profit ratio
- c) Stock turnover ratio
- d) Debtor turnover ratio
- e) Debt equity ratio
- f) Capital gearing ratio
- g) Proprietary ratio

D230/30613**M-455**

ಸಹಜ ನಿಯಮಿತರವರ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು 31.3.2018 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,50,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	3,00,000
8% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಬಂಡವಾಳ	1,50,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	1,45,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	20,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	10,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	20,000	ಸರಕು	90,000
5% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ಋಣಿಗಳು	21,000
ಧನಿಗಳು	28,000	ನಗದು	10,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	12,000	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	4,000
	5,80,000		5,80,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ:

- 1) ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ರೂ. 6,00,000 ರಲ್ಲಿ ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾರಲಾಗಿದೆ.
- 2) ವರ್ಷದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 1,20,000 ಮತ್ತು ರೂ. 40,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- 3) ಕಾರ್ಯತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 60,000

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಎ) ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ
- ಬಿ) ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಪ್ರಮಾಣ
- ಸಿ) ಸರಕು ಆವರ್ತನ ಪ್ರಮಾಣ
- ಡಿ) ಋಣಿಗಳ ಆವರ್ತನ ಪ್ರಮಾಣ
- ಈ) ಋಣ-ಮಾಲೀಕತ್ವ ಪ್ರಮಾಣ
- ಎಫ್) ಬಂಡವಾಳ-ಚಾಲಿತ ಪ್ರಮಾಣ
- ಜಿ) ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಪ್ರಮಾಣ

D230/30613

M-455

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any 2 questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Sathya Co. needs Rs. 40,00,000 for the installation of an additional plant. The additional plant will yield an annual EBIT of Rs. 6,20,000. The company, to maximise the earning per share, wishes to frame the following financial plan.

- Issuing equity shares Rs. 36,00,000 and raising debt Rs. 4,00,000
- Issuing equity shares Rs. 24,00,000 and raising debt of Rs.16,00,000
- Issuing equity shares Rs. 16,00,000 and raising debt of Rs.24,00,000

The face value of a share is Rs.100. Borrowing can be made at the following interest rates.

upto Rs. 4,00,000 @ 8%

over Rs. 4,00,000 to Rs. 20,00,000 @ 12%

over Rs. 20,00,000 @ 16%

Assuming a tax rate of 30%. Determine the EPS of the different financial plans.

ಸತ್ಯ ಕಂಪನಿಗೆ ಒಂದು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ರೂ. 40,00,000 ಗಳು ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸ್ಥಾವರವು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 6,20,000 ಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವ ಸಂಪಾದನೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ಕೆಳಕಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದೆ.

- ರೂ. 36,00,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರೂ. 4,00,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ.

D230/30613**M-455**

ಬಿ) ರೂ. 24,00,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರೂ. 16,00,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ.

ಸಿ) ರೂ. 16,00,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರೂ. 24,00,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ.

ಶೇರುಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ. 100 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಲವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಬಡ್ಡಿಯ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು.

ರೂ. 4,00,000 ದ ವರೆಗೆ ಶೇ. 8

ರೂ. 4,00,000 ದಿಂದ 20,00,000 ಗಳ ವರೆಗೆ ಶೇ. 12

ರೂ. 20,00,000 ಕ್ಕಿಂತ ಮೀರಿದರೆ ಶೇ. 16 ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಶೇ. 30 ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.

ವಿವಿಧ ಹಣಕಾಸು ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರತಿ ಶೇರು ಸಂಪಾದನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q7) From the following balance sheets, compute Trend Percentage using 2013 as the base year.

Particulars	2013	2014	2015
Share capital	10,00,000	12,50,000	15,00,000
Reserves	5,00,000	7,50,000	7,50,000
Creditors	15,00,000	20,00,000	10,00,000
Building	10,00,000	12,50,000	15,00,000
Machinery	10,00,000	12,50,000	5,00,000
Debtors	5,00,000	4,00,000	2,00,000
Stock	12,50,000	13,00,000	9,00,000
Cash at Bank	2,50,000	3,00,000	4,00,000

D230/30613**M-455**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಗಳಿಂದ ಶೇಕಡಾವಾರು ವೃದ್ಧಿಯನ್ನು 2013 ನೇ ಸಾಲವನ್ನು ಆಧಾರ ವರ್ಷವನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	2013	2014	2015
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	10,00,000	12,50,000	15,00,000
ಮೀಸಲು	5,00,000	7,50,000	7,50,000
ಧನಿಗಳು	15,00,000	20,00,000	10,00,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	10,00,000	12,50,000	15,00,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	10,00,000	12,50,000	5,00,000
ಋಣಿಗಳು	5,00,000	4,00,000	2,00,000
ಸರಕು	12,50,000	13,00,000	9,00,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	2,50,000	3,00,000	4,00,000

Q8) From the following, prepare common size B/S.

	31.12.2016	31.12.2017
Share capital	16,00,000	20,00,000
Reserves	2,00,000	2,00,000
Secured Loans	60,000	80,000
Unsecured Loan	40,000	20,000
Sundry Creditors	1,00,000	2,00,000
Land & Building	8,00,000	10,00,000
Plant & Machinery	6,00,000	8,00,000
Stock	3,00,000	3,50,000
Debtors	2,00,000	3,00,000
Cash at Bank	1,00,000	50,000

D230/30613**M-455**

ಕೆಳಗಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಗಾತ್ರ ಆಧಾರವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	31.12.2016	31.12.2017
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	16,00,000	20,00,000
ನಿಧಿಗಳು	2,00,000	2,00,000
ಭದ್ರತೆಯ ಸಾಲಗಳು	60,000	80,000
ಅಭದ್ರತೆಯ ಸಾಲಗಳು	40,000	20,000
ಧನಿಗಳು	1,00,000	2,00,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	8,00,000	10,00,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	6,00,000	8,00,000
ಸರಕು	3,00,000	3,50,000
ಋಣಿಗಳು	2,00,000	3,00,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	1,00,000	50,000

Q9) Write note on

- Bills of Exchange
- Trade credit
- Commercial papers

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- ವಿನಿಮಯ ಹುಂಡಿಗಳು
- ವ್ಯಾಪಾರ ಉದ್ದರಿ
- ವಾಣಿಜ್ಯ ಪತ್ರಗಳು

D230/30613

M-455

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) Write a note on ROE and ROI.

ROE ಮತ್ತು ROI ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) What is Profitability ratio

ಲಾಭದಾಯಕ ಪ್ರಮಾಣ ಎಂದರೇನು.

Q12) State the tools of financial analysis.

ಹಣಕಾಸಿನ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q13) Calculate the simple interest on Rs.10,000 @ 8% p.a. for 2 years.

ರೂ. 10,000 ಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 8 ರಂತೆ, ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಆಗುವ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q14) Inter firm and Intra firm comparison.

ಅಂತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೋಲಿಕೆ.



D240/30614

||||| M-559

Sl.No. 2002

Total No. of Pages : 3

IV Semester B.B.M./B.B.A Examination, April/May 2018
(Scheme: NRS-2014) (Freshers of May/June 2016 & onwards)
HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) What is Human Resource Management? Explain the objectives and importance of Human Resource Management.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು? ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) What are the benefits of Career planning and development? Describe the steps in career development.

ಜೀವನ ವೃತ್ತಿಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಉಪಯೋಗಗಳಾವುವು? ಜೀವನ ವೃತ್ತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q3) Define Recruitment. Explain the sources of Recruitment.

ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನೇಮಕಾತಿಯ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

D240/30614

M-559

Q4) Explain in detail off -the -job and on-the-job methods of giving training to employees in an organisation.

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಹುದ್ದೆಯ ಹೊರಗೆ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ತರಬೇತಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q5) Explain the various objectives of a good compensation policy and briefly explain the methods of compensation.

ಒಂದು ಉತ್ತಮ ಪರಿಹಾರ ನೀತಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any 2 questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Briefly explain the various methods of performance appraisal.

ಕರ್ತವ್ಯ ದಕ್ಷತೆಯ ಗುಣವಿಮರ್ಶೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q7) Discuss the steps in Manpower planning process.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q8) Explain the stages involved in selection procedure.

ಆಯ್ಕೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q9) Explain the Role of Human Resource Manager.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

D240/30614

M-559

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.
ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Write short notes for the following.
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10)Job Analysis.

ವೃತ್ತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ.

Q11)Human Resource Development.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.

Q12)Induction.

ಪರಿಚಯ.

Q13)Stress Interview.

ಒತ್ತಡ ಸಂದರ್ಶನ.

Q14)Promotion.

ಬಡ್ಡಿ.

೯೯೯

11709

Sl.No. 09551

||||| M-109

Total No. of Pages : 3

ನಾಲ್ಕನೆಯ ಚತುರ್ಮಾಸ ಬಿ.ಕಾಂ./ಬಿ.ಸಿ.ಎ./ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ./ಬಿ.ಸಿ.ಎಸ್./ಬಿ.ಟಿ.ಎಚ್.

ಪರೀಕ್ಷೆ, ಏಪ್ರಿಲ್/ಮೇ 2018

(ಚತುರ್ಮಾಸ ಸ್ವೀಮ್)

(Freshers of April/May 2018 & Onwards)

ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ (ಪತ್ರಿಕೆ-೪)

ಸವಿಸ್ತರ, ಅವಿಸ್ತರ ಪಠ್ಯ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕನ್ನಡ-2 (ಚಂಪೂ)

ಸಮಯ: 3 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 80

ಸೂಚನೆ: ವಾಣಿಜ್ಯ ಕನ್ನಡ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕಡ್ಡಾಯ.

'ಅ' ವಿಭಾಗ

(2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ)

ಸವಿಸ್ತರ ಪಠ್ಯ: ಹಳಗನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಂಪುಟ-2 : (40 ಅಂಕಗಳು)

ಪ್ರ1) ಅ) ಒಂದರ ಭಾವವನ್ನು ಸಂದರ್ಭಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ:

[4]

೧) ಭೇದಿಸಲೆಂದೆ ದಲ್ ನುಡಿದರೆನ್ನದಿರೊಯ್ಯನೆ ಕೇಳ ಕರ್ಣ ನಿ
ನ್ನಾದಿಯೊಳಬ್ಬೆ ಕೊಂತಿ ನಿನಗಮ್ಮನಹರ್ಪತಿ ಪಾಂಡು ನಂದನರ್
ಸೋದರರೆಯ್ತೆ ಮಯ್ಯುನನೆ ನಾಂ ಪೆಱತೇಂ ಪಡೆಮಾತೊ ನಿನ್ನದೀ
ಮೇದಿನಿ ಪಟ್ಟಮುಂ ನಿನತೆ ನೀನಿರೆ ಮತ್ತೆ ಪೆಱರ್ ನರೇಂದ್ರರೇ

೨) ಅವಿವೇಕಿ ದಶಮುಖಂ ದ್ಯ
ಷ್ಟಿ ವಿಷಾಹಿಯ ಪಡೆಯ ಮಣಿಶಲಾಕೆಗೆ ಕಯ್ ನೀ
ಡುವ ಗಾಂಪನಂತೆ ರಘು ವೀ
ರ ವಧೂ ಜನಕಜೆಗೆ ಮನದೊಳಳಿಪಂ ತಂದಂ

ಆ) ಆರು ಪದಗಳಿಗೆ ಅರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ:

[6 × ½ = 3]

ಧರಣಿ, ಪರದ, ಪಿಶಿತ, ಕಸವರ, ಶಶಾಂಕ, ಧುರ, ಮುನ್ನೀರು,
ಲಂಬಣಂ, ಕೂರ್ತು, ವಹ್ನಿ.

ಇ) ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

[2 × 1½ = 3]

ಸಲ್ಲೇಖನವ್ರತ, ವಡ್ಡಾರಾಧನೆ, ವೈಶಂಪಾಯನ ಸರೋವರ.

11709

M-109

ಪ್ರ2) ನಾಲ್ಕರ ಸಂದರ್ಭ ಸ್ವಾರಸ್ಯ ಬರೆಯಿರಿ:

[4 × 2½ = 10]

- ೧) ಕಾವೇರಿಯಿಂದಮಾ ಗೋದಾವರಿವರ ಮಿರ್ದ ನಾಡದಾ ಕನ್ನಡ
- ೨) ಎನ್ನೊಡಲನಾಂ ತವಿಪೆಂ ರಣರಂಗ ಭೂಮಿಯೊಳ್
- ೩) ಎನಿತುಂ ಪೊಕ್ಕಿದ್ ಪಯ್ ನೀಂ ಪೊಜಮಡು ಕೊಳದಿಂ
- ೪) ಕೂಟ್ ಕುದಿವಂತೆ ಕುದಿದುವ ನಿಮಿಷ ತಲೆಗಳ
- ೫) ಪದ್ಮಪತ್ರದ ಜಲಬಿಂದುವಿನಂತೆ ಚಲಿತಮಾದುದು ಚಿತ್ತಂ
- ೬) ಆನೀ ಮರದೊಳಿರ್ಪ್ಪ ಯಕ್ಷದೇವತೆ

ಪ್ರ3) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) “ನೆತ್ತಮನಾಡಿ ಭಾನುಮತಿ ಸೋಲೊಡೆ” ಕಾವ್ಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕರ್ಣನ ಸ್ವಾಮಿನಿಷ್ಠೆ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಗೊಂಡ ಬಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- ೨) ರಾವಣನ ಮನಸ್ಸು ಚಂಚಲಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವೇನು? ಅದರಿಂದಾದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

ಪ್ರ4) ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[2×5=10]

- ೧) ವೃದ್ಧ ಗಂಭೀರೆ ತನ್ನ ಜಾಣ್ಮೆಯಿಂದ ಕಳ್ಳರನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಿದಳು? ವಿವರಿಸಿ.
- ೨) ಕವಿರಾಜಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕವಿ ಕನ್ನಡಿಗರನ್ನು ಹೇಗೆ ವರ್ಣಿಸಿದ್ದಾನೆ?
- ೩) ವೈಶಂಪಾಯನ ಸರೋವರದಲ್ಲಿ ಅಡಗಿದ್ದ ದುರ್ಯೋಧನನನ್ನು ಭೀಮ ಮೂದಲಿಸಿದ ಬಗೆ ಹೇಗೆ?
- ೪) ಅವಲೋಕಿನಿ ವಿದ್ಯೆಯ ಉಪದೇಶವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಅವಿಸ್ತರ ಪಠ್ಯ : ವಿಚಾರ ಸಾಹಿತ್ಯ (20 ಅಂಕಗಳು)

ಪ್ರ5) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) ಮಾನವ ಬದುಕಿನ ಸಾರ್ಥಕತೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು “ಬಾಳ್ವೆ ಸ್ವೀಕಾರಕ್ಕಿದೆ ನಿರಾಕರಣೆಗಲ್ಲ” ಲೇಖನವು ಹೇಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತಿದೆ? ವಿವರಿಸಿ.
- ೨) “ಸಫಲ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೃತಿಗೂ ಅದರದೇ ಮಣ್ಣಿನ ವಾಸನೆ ಅತ್ಯವಶ್ಯ”-ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

11709

M-109

ಪ್ರ6) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಪ್ರಜ್ಞೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಇರುವ ತೊಡಕಗಳನ್ನು 'ಭಾಷಾ ಸಮಸ್ಯೆ' ಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲಾಗಿದೆ?
- ೨) ಪ್ರಸ್ತುತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನವೀಯತೆಯ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯವಿದೆ ಎಂದು ದೇವನೂರು ಮಹಾದೇವರು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡಲು ಕಾರಣವೇನು? ವಿವರಿಸಿ.

ಭಾಷಾ ಘಟಕ

ವಾಣಿಜ್ಯ ಕನ್ನಡ-೨ (20 ಅಂಕಗಳು)

ಪ್ರ7) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) ವ್ಯವಹಾರೋಜ್ಜೀವನ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಇದನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಾವುವು? ಮಾದರಿ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- ೨) ಅಭ್ಯರ್ಥನ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಮಾದರಿ ಪತ್ರದೊಡನೆ ವಿವರಿಸಿ.

ಪ್ರ8) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗದ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪಿಸಿ, ಸೂಕ್ತ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ನೀಡಿ:

[10]

ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಯೋಜನೆಗಳು ಬಡತನದ ರೇಖೆಯ ಕೆಳಗೆ ಇರುವ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ತಲುಪುತ್ತಿಲ್ಲ. ಅನಕ್ಷರತೆ, ಅಜ್ಞಾನಗಳು ತಾಂಡವವಾಡುತ್ತಿವೆ. ಇದರಿಂದ ಭಾರತದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು, ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಕುರಿತಾಗಿ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಳು ಜನರಲ್ಲಿಲ್ಲ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಬಡವರು ತಮ್ಮ ಆದಾಯದ ಬಹುಭಾಗವನ್ನು ಮದ್ಯ, ಧೂಮಪಾನ ಸೇವನೆಗೇ ಉಡಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಸತ್ವಯುತ ಆಹಾರವಿಲ್ಲ, ಆರೋಗ್ಯವಿಲ್ಲ, ಗಳಿಸಿದ್ದನ್ನೆಲ್ಲಾ ಕುಡಿಯುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಕುತ್ತಿರುವಾಗ ಬಡತನದ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಸಾಧ್ಯವೇ? ಇದಲ್ಲದೆ ಅಂಗವಿಕಲರಿಗೆ, ಕೈಲಾಗದವರಿಗೆ, ವೃದ್ಧರಿಗೆ ನಿಸ್ಸಹಾಯಕರಿಗೆ, ಅನಾಥರಿಗೆ ತಲುಪಬೇಕಾದ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ಫಲ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ತಲುಪುತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೆಲವು ಭ್ರಷ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಮದ್ಯವರ್ತಿಗಳಿಂದಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನ ಮೋಸ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಬಡತನದ ನಿರ್ಮೂಲನೆಗೆ ಹಣದ ಹಂಚಿಕೆಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಿಂತ, ಸಬ್ಸಿಡಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಿಂತ, ಅದನ್ನು ಬಡವರಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ತೊಡಗಿಸುವುದು ಮೇಲು, ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ, ಉಚಿತಶಿಕ್ಷಣ, ಉಚಿತ ಆರೋಗ್ಯಸೇವೆ, ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿ ಕೊಟ್ಟರೆ ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು ಸುಧಾರಿಸುತ್ತದೆ. ಬಡತನವು ನಿರ್ಮೂಲನವಾಗಬಲ್ಲದು.

✓ ✓ ✓

D 210/30611

 **M-611**

Sl.No. **2249**

Total No. of Pages :11

IV Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2018

(Scheme : NRS 2014)

(Freshers of May/June 2016 & onwards)

MANAGEMENT ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any Three questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Define Management Accounting. Write the objectives and limitations of Management Accounting.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q2) The following particulars related to XYZ Co. Ltd for the year 2016 and 2017.

<u>Year</u>	<u>Sales (₹)</u>	<u>Profit (₹)</u>
2016	36,00,000	3,00,000
2017	48,00,000	6,00,000

Assuming that the cost structure and selling price remains same during the period. Findout:-

- P/V Ratio
- Fixed expenses
- B.E.P
- Profit when the sales are ₹ 90,00,000
- Sales required to earn a profit of ₹36,00,000
- Margin of safety of both the years.

D 210/30611**M-611**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು XYZ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದ 2016 ಮತ್ತು 2017ರ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.

ವರ್ಷ	ಮಾರಾಟ (ರೂ)	ಲಾಭ (ರೂ)
2016	36,00,000	3,00,000
2017	48,00,000	6,00,000

ವೆಚ್ಚ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಒಂದೆ ಸಮನೆ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿಕೊಂಡು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಎ) ಲಾಭ ಮಾರಾಟ ಪ್ರಮಾಣ

ಬಿ) ಸ್ಥಿರ ವೆಚ್ಚಗಳು

ಸಿ) ಸಮಸ್ಥಿತಿ ಬಿಂದು

ಡಿ) ರೂ. 90,00,000 ಮಾರಾಟವಾದಾಗ ಬರುವ ಲಾಭ.

ಈ) ರೂ. 36,00,000 ಲಾಭಗಳಿಸಲು ಮಾಡಬೇಕಾಗುವ ಮಾರಾಟ.

ಎಫ್) 2016 ಮತ್ತು 2017ರ ವರ್ಷದ ಸುರಕ್ಷಿತ ಅಂಚಿನ ಪರಿಮಾಣ.

Q3) A company works at 60% capacity has incurred the following expenditure during the year 2017.

Fixed Expenses:

₹

Rent and rates 90,000

Depreciation 1,20,000

Salaries 1,50,000

Semi-Variable Expenses:

Plant maintenance 36,000

Indirect labour 1,50,000

Salesman salary 43,200

Sundry Expenses 36,400

D 210/30611

11003M-611

Variable Expenses:

Materials	3,60,000
Labour	4,20,000
Sales commission	48,000

It is assumed that, the fixed expenses remain constant for all levels, semi-variable expenses remain constant between 40% to 70% capacity. They increase by 15% of the above figure between 70% to 85% capacity and increase by 20% above 85% capacity.

Sales @ 60% capacity are ₹ 14,40,000. Prepare flexible Budget for 60%, 75% and 100% capacity and estimates the profits.

2017ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. 60 ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದೆ.

<u>ಸ್ಥಿರ ವೆಚ್ಚಗಳು:</u>	ರೂ.
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರಗಳು	90,000
ಸವಕಳಿ	1,20,000
ಸಂಬಳ	1,50,000

ಅರೆ-ಚರವೆಚ್ಚಗಳು:

ಸ್ಥಾವರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ	36,000
ಪರೋಕ್ಷ ಕೂಲಿ	1,50,000
ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳ	43,200
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	36,400

ಚರ ವೆಚ್ಚಗಳು:

ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ	3,60,000
ಶ್ರಮ	4,20,000
ಮಾರಾಟ ಕಮಿಷನ್	48,000

ಸ್ಥಿರವೆಚ್ಚಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೂ ಒಂದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅರೆ-ಚರವೆಚ್ಚಗಳು ಶೇ.40 ರಿಂದ

D 210/30611

M-611

ಶೇ.70 ರವರೆಗೆ ಬದಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅವು ಶೇ.70 ರಿಂದ ಶೇ. 85 ರವರೆಗೆ ಶೇ. 15ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಶೇ. 85ಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಶೇ. 20ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತವೆ.

ಶೇ.60ರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 14,40,000 ಮಾರಾಟವಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. 60, 75 ಮತ್ತು ಶೇ. 100ರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಬದಲಾಗುವ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅಂದಾಜು ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q4) Divya company producing 3,60,000 units of products 'X' working at 90% capacity, receives an order from foreign dealer for the balance 10% capacity of the company at ₹200 per unit. Although the local sales price is ₹375 per unit.

The present cost sheet is given below.

<u>Particulars</u>	<u>Cost per unit (₹)</u>
Material	85.00
Labour:-	
Skilled (Fixed)	44.50
Unskilled (Variable)	48.50
<u>Manufacturing Expenses:</u>	
Fixed	12.50
Variable	23.50
Administration Expenses (Rs.36,00,000)	10.00
Selling & Distribution Expenses	26.00
Total Cost	250.00

D 210/30611

M-611

- a) Advise the management whether to accept the foreign order or not.
b) What will be your advice if the same order had come from a local merchant?

ದಿವ್ಯಾ ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. 90ರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ 'X' ಎಂಬ ವಸ್ತುವನ್ನು 3,60,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ವಸ್ತುವಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ. 375 ರಂತೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಈ ಕಂಪನಿಯು ಉಳಿದ ಶೇ. 10ರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥನಿಂದ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ. 200 ರಂತೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ.

ಈ ವಸ್ತುವಿನ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ವಿವರಗಳು ವೆಚ್ಚ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ (ರೂ)

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು 85.00

ಶ್ರಮ:-

ದಕ್ಷತೆಗಾರರಿಗೆ (ಸ್ಥಿರ) 44.50

ಅದಕ್ಷತೆಗಾರರಿಗೆ (ಚರ) 48.50

ತಯಾರಿಕಾ ಖರ್ಚುಗಳು:

ಸ್ಥಿರ 12.50

ಚರ 23.50

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಖರ್ಚುಗಳು (ರೂ. 36,00,000) 10.00

ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ವಿತರಣಾ ಖರ್ಚುಗಳು 26.00

ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು 250.00

ಎ) ಈ ವಿದೇಶಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವ ಇಲ್ಲವೇ ಒಪ್ಪದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಕೊಡಿ.

ಬಿ) ಇದೆ ಆದೇಶವು ಒಬ್ಬ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥನಿಂದ ಬಂದಿದ್ದರೆ ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆ ಏನು?

D 210/30611

M-611

Q5) In a factory the Budgeted and Actual figures of the cost of material and labour cost incurred in the production, during the month of May 2017 are as under:

<u>Particulars</u>	<u>Budgeted</u>	<u>Actual</u>
Units of Finished goods production (in units)	1,80,000	1,44,000
Materials (in units)	3,60,000	3,00,000
Total cost of material (₹)	32,40,000	24,00,000
Direct labour hours	60,000	44,000
[3 units of finished goods in one hour]		
Total Direct labour cost (₹)	30,00,000	26,40,000

You are required to calculate:

- Material cost, material price & material usage variance.
- Labour cost, labour rate & labour efficiency variance.

ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಅಂದಾಜು ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2017 ರ ಮೇ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದೆ.

<u>ವಿವರಗಳು</u>	<u>ಅಂದಾಜು</u>	<u>ವಾಸ್ತವ</u>
ತಯಾರಾದ ವಸ್ತುಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ (ಯೂನಿಟ್)	1,80,000	1,44,000
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು (ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ)	3,60,000	3,00,000
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುವಿನ ಒಟ್ಟು ಬೆಲೆ (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	32,40,000	24,00,000
ನೇರ ಶ್ರಮದ ಗಂಟೆಗಳು	60,000	44,000
(3 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಗಂಟೆ)		
ಒಟ್ಟು ನೇರ ಶ್ರಮದ ವೆಚ್ಚ (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	30,00,000	26,40,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂತರಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು ವೆಚ್ಚ, ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಬೆಲೆ, ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತು ಬಳಕೆ ಅಂತರ.
- ಶ್ರಮ ವೆಚ್ಚ, ಶ್ರಮದರ ಮತ್ತು ಶ್ರಮ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಅಂತರ.

D 210/30611

M-611

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Define standard cost and standard costing. What are the advantages of standard costing?

ಶಿಷ್ಟವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಶಿಷ್ಟವೆಚ್ಚ ಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಶಿಷ್ಟವೆಚ್ಚ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಅನುಕೂಲಗಳಾವುವು?

Q7) What is marginal costing? What are its uses?

ಸೀಮಾಂತ ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯ ಎಂದರೇನು? ಇದರ ಉಪಯೋಗಗಳಾವುವು?

Q8) Rama Ltd. has prepared the following sales budget for the first five months of 2017.

<u>Month</u>	<u>Sales (units)</u>
January	1,62,000
February	2,34,000
March	1,83,000
April	1,56,000
May	1,47,000

Stock of finished goods at the end of every month is to be equal to 30% of sales estimate for the next month. On 1st January 2017, there were 40,500 units of product on hand. There is no work-in-progress at the end of any month.

Prepare production budget showing the number of units to be manufactured during the first 3 months of 2017.

D 210/30611

M-611

ರಾಮ ನಿಯಮಿತ ರವರು 2017ರ ಮೊದಲ 5 ತಿಂಗಳು ಮಾರಾಟ ವಾಗಲಿರುವ ಅಂದಾಜು ಯೂನಿಟ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

<u>ತಿಂಗಳು</u>	<u>ಮಾರಾಟ(ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ)</u>
ಜನವರಿ	1,62,000
ಫೆಬ್ರವರಿ	2,34,000
ಮಾರ್ಚ್	1,83,000
ಏಪ್ರಿಲ್	1,56,000
ಮೇ	1,47,000

ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ತಿಂಗಳ ಅಂದಾಜು ಮಾರಾಟದ ಶೇ. 30ರಷ್ಟು ಸಿದ್ಧವಸ್ತುಗಳ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು ಅಂತಿಮ ಸರಕುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.

1ನೇ ಜನವರಿ 2017ರಂದು ಇರುವ ಸಿದ್ಧ ವಸ್ತುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ 40,500 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು. ಯಾವುದೇ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಪೂರ್ಣ ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2017ರ ಮೊದಲ ಮೂರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲ್ಪಡುವ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಉತ್ಪಾದನಾ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q9) Gagan company manufactures two types of products A&B and sells them into marketing divisions, Mandya and Mysore. For the purpose of submission of sales budget to the budget committee the following has been made available.

Budget sales for 2017.

<u>Product</u>	<u>Mandya</u>	<u>Mysore</u>
A	800 Units @ ₹ 30 each	600 Units @ ₹ 30 each
B	400 Units @ ₹ 32 each	500 Units @ ₹ 32 each

Actual sales for 2017.

A	1000 Units @ ₹ 30 each	700 Units @ ₹ 30 each
B	600 Units @ ₹ 32 each	450 Units @ ₹ 32 each

The sales division of the company have taken the following decisions at a meeting.

D 210/30611

M-611

- a) The sales manager observed that product 'A' is popular but under priced. Therefore, the price of product 'A' should be increased by ₹ 2.
- b) The product 'B' has less market because it is over priced. However, if the price of the product is reduced by ₹2 it is expected to generate more demand.

On the basis of these price changes and reports, following estimates have been prepared by divisional sales manager.

Percentage increase in sales over current budget 2017.

<u>Product</u>	<u>Mandya</u>	<u>Mysore</u>
A	5%	20%
B	10%	10%

Prepare a sales budget for the year 2018 and also show previous year budget and actual sales in budgeted statement for the year 2018.

ಗಗನ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತರವರ ಎ ಮತ್ತೆ ಬಿ ಎಂಬ ಎರಡು ರೀತಿಯ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮಂಡ್ಯ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಎಂಬ ಎರಡು ಮಾರಾಟ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರುತ್ತಿದೆ. ಮುಂಗಡ ಸಮಿತಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

2017 ರ ಅಂದಾಜು ಮಾರಾಟ

<u>ವಸ್ತು</u>	<u>ಮಂಡ್ಯ</u>	<u>ಮೈಸೂರು</u>
'ಎ'	800 ಯೂನಿಟ್, ಪ್ರತಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ.30	600 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ರೂ. 30
'ಬಿ'	400 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ.32	500 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ರೂ. 32

2017ರ ವಾಸ್ತವ ಮಾರಾಟ

'ಎ'	1000 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ರೂ. 30	700 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ರೂ. 30
'ಬಿ'	600 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ರೂ. 32	450 ಯೂನಿಟ್, ತಲಾ ರೂ.32

D 210/30611

M-611

ಕಂಪನಿಯ ಮಾರಾಟ ವಿಭಾಗವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಸಮಿತಿ ಸಭೆಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

- ಎ) ವಿಕ್ರಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಪ್ರಕಾರ 'ಎ' ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದು ಅದು ತುಂಬ ಜನಪ್ರಿಯವಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 2 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಬಿ) 'ಬಿ' ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಈ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾರಾಟ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 2 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದರೆ ಹೆಚ್ಚು ಮಾರಾಟವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರವನ್ನು ವಿಭಾಗೀಯ ಮಾರಾಟ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಿ ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಪ್ರಚಲಿತ ವರ್ಷದ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ (2017)

ವಸ್ತು	ಮಂಡ್ಯ	ಮೈಸೂರು
A	5%	20%
B	10%	10%

2018ರ ಮಾರಾಟ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂದಾಜು ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವ ಮಾರಾಟವನ್ನು 2018ನೇ ವರ್ಷದ ಮಾರಾಟ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer all questions. 3 marks each.
ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) What is contribution?
ಕೊಡುಗೆ ಎಂದರೇನು?

Q11) What do you mean by "Zero base Budgeting"?
"ಶೂನ್ಯ ಆಧಾರಿತ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರ" ಎಂದರೇನು?

D 210/30611

M-611

Q12) What is angle of recidence?
ಪರಿಣಾಮ ಕೋನ ಎಂದರೇನು?

Q13) Write a note on 'variance analysis'.
'ಅಂತರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) Write a note on 'Relevant cost'.
'ಸಮಂಜಸ ವೆಚ್ಚಗಳ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

✓ ✓ ✓

D220/30612

M-632

Sl.No. 2031

Total No. of Pages : 2

IV Semester B.B.M./B.B.A Examination, April/May 2018
(Scheme : NRS 2014) (Freshers May/June 2016 & onwards)
MARKETING MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all questions.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any three questions. 15 marks each: [3×15=45]

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Define the terms 'Marketing' and 'Marketing Management'. Explain the importance of marketing.

'ಮಾರಾಟ ಶಾಸ್ತ್ರ' ಮತ್ತು 'ಮಾರಾಟ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶಾಸ್ತ್ರ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Explain briefly micro and macro environmental factors which have an impact on marketing?

ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಮಾರಾಟ ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q3) Discuss the various elements of Marketing mix.

ಮಾರಾಟ ಮಿಶ್ರಣದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q4) Explain various factors influencing the consumer behaviour.

ಗ್ರಾಹಕನ ನಡವಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q5) Define Market Segmentation. What are the basis for successful market segmentation? Explain.

ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಶಸ್ವಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಭಾಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳಾವುವು? ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

D220/30612

M-632

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

[2×10=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q6) Define Business Markets. Explain the characteristic features of Business Markets.
ವ್ಯವಹಾರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವ್ಯವಹಾರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q7) Explain socio-economic model of understanding consumer behaviour.
ಗ್ರಾಹಕರ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಮಾದರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q8) Explain the Steps involved in preparing marketing plan.
ಮಾರಾಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಯೋಜನೆ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q9) What is product positioning?
ಉತ್ಪನ್ನ ಸ್ಥಾನೀಕರಣ ಎಂದರೇನು? ಯಶಸ್ವಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಸ್ಥಾನೀಕರಣದ ನಿರ್ಧಾರಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each

[5×3=15]

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Write short notes on the following.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) Target market

ಗುರಿಯಿಟ್ಟ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

Q11) Down sizing strategy

ಗಾತ್ರ ಇಳಿಕೆ ತಂತ್ರ

Q12) Personality

ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ

Q13) Marketing strategy

ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ತಂತ್ರ

Q14) State the process of purchase decision.

ಕೊಳ್ಳುವ ನಿರ್ಣಯದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

✓ ✓ ✓